1 版本：250701
2 版本：250701
T Z B - Z 剩 余 电 流 动 作 断 路 器
使 用 说 明 书
一、概 述
天目牌 TZB-Z 系列剩余电流动作断路器（以下简称“断路器”），是适
用于三相四线中性点直接接地的低压配电系统，用来对线路进行接地故障
保护，防止由此而引起的设备事故或电气火灾，也可用于对人身触电危险

4.13、本产品符合标准 GB/T14048.2
4 版本：250701
4.14 型号说明
五、外观结构图及安装尺寸
5.2（附图为右零产品）
1.液晶屏 2.功能指示灯（跳闸、通讯、告警） 3.红外指示灯 4.操作按钮（功能键、
▲键、▼键、确定键、返回键、分合闸键、试验按钮键）
5.电源开关 6.通讯接口 7.分合闸指示 8.手动分合闸
外形及安装尺寸: (mm)
5 版本：250701
5.3外部控制端口定义
壳架电流 630A，400A 左零、右零，250 右零产品控制端子定义如下：
壳架电流 250A 左零产品控制端子定义如下：
注：断路器相序 N、A、B、C 称为左零产品;
断路器相序 A、B、C、N 称为右零产品;
“无源接点输出”为选配，用户须在订单中注明配置要求。2025 年以后出
厂的产品如用户未指定，则出厂默认为：合闸状态时断开，分闸状态接通。
“外部控制端口定义”若与产品本体上的标签存在差异，以标签内容为准。
6 版本：250701
六、使用说明
6.1.工作环境
6.1.1 环境温度: -25 ～ 40℃
6.1.2 相对湿度: ≤90%
6.1.3 海拔高度: ≤2000 米
6.1.4 污染等级: 3 级
6.1.5 断路器应安装在干燥、通风、无尘、无有害气体，远离磁场和无震
动的地方，应垂直固定安装，便于操作。断路器上接线端为主电路电源端，
下接线端为负载端。
6.1.6 特殊环境使用说明：如在铭牌处出现“G5”标识的，即该产品为特
殊环境下使用的产品，并满足 GB/T20645-2006《特殊环境条件高原用低压
电器技术要求》。适用温度：-45°～ 60℃；适用海拔高度：≤5000 米
6.2.使用方法
6.2. 1 送 电：
将断路器“电源开关”置“开”位置，“跳闸”指示灯开始闪 亮，断路器
电动合闸机构运行，当合闸到位后，分合闸指示窗显示 红色“合”。
6.2.2 分合闸：分闸状态下，按下【分合闸】按钮断路器即开始合闸。 合
闸状态下，按下【分合闸】按钮断路器即分闸断电。
6.2.3 跳闸后送电：本断路器由于漏电闭锁跳闸过载或短路引起的 跳闸不
能自动合闸时，按【分合闸】按钮，即可复位重新合闸。
6.2.4 漏电超限跳闸试验：
按下【试验】键，断路器应能跳闸，同时，“跳闸”指示灯亮， 过约 5 秒
钟，“跳闸”指示灯开始闪亮(电动合闸机构运行，为合 闸等待状态),电动
合闸机构 20～60 秒完成自动合闸，合闸到位后， 跳闸指示灯灭。
6.2.5 启用漏电告警功能：在不允许停电或停电后有重大损失的场 合使用
本断路器时，按住【功能】键约 5秒钟，“告警”灯亮表示 告警功能启动，
此时漏电超限不跳闸。该功能使用必须经电力部门 批准。处于告警状态后，
长按【功能】键可退出漏电告警功能。
6.2.6 分合闸指示窗： 用于指示断路器的合分状态。
7 版本：250701
6.2.7 手动分合闸： 当停电需操作开关时，可采用手动合闸，用合 适的工
具按面板箭头方向扳动“手动分合闸”装置至合闸状态后停 止(分合闸指
示窗显示“合”);若需手动分闸，再按面板箭头方 向扳动装置至分闸状态
后停止，分合闸指示窗显示“分”,并将“电 源开关”置“关”位置。
6.2.8 重合闸功能开启/关闭： 将面板上的“重合闸模式”选择开关 置于
“自动”时，产品具有漏电跳闸一次重合闸功能；“重合闸模 式”开关置
于“手动”时，漏电跳闸直接闭锁不再重合，需要手动 合闸。注：有些批
次产品不带“重合闸模式”选择开关，此时重合 闸功能开启/关闭在液晶
【参数设置】中进行操作。
6.3、产品显示及操作
6.3.1 指示灯
1)“告警”指示灯，该灯点亮表示漏电超限只告警不跳闸
2) “跳闸”指示灯，该灯点亮表示断路器处于分闸状态，闪烁表示断路器
正在合闸。合闸后该灯熄灭。
3)“通讯”指示灯，当断路器接收到数据该灯闪烁，当断路器发送数据时
该灯常亮 2S。
6.3.2 当前信息显示
6.3.3 功能菜单
当前信息显示状态下，按功能键
按▲▼键选择菜单项，按确认键确认，按返回键返回
19-10-10 13:13
状态：正常合闸
漏电：0000 mA -A-